
净水技术 2024,43(6):179-185 Water
 

Purification
 

Technology

王莹莹,
 

王刚.
 

臭氧-活性炭工艺在东营某水厂升级改造中的应用[J] .
 

净水技术,
 

2024,
 

43(6):179-185.
WANG

 

Y
 

Y,
 

WANG
 

G.
 

Application
 

of
 

ozone-activated
 

carbon
 

process
 

in
 

upgrading
 

and
 

reconstruction
 

of
 

a
 

WTP
 

in
[...]
ton
 

water
 

land
 

index
 

of
 

the
 

proposed
 

plot
 

is
 

low,
 

and
 

the
 

effluent
 

water
 

quality
 

is
 

less
 

than
 

0. 5
 

NTU
 

based
 

on
 

the
 

requirement
 

of
 

Standards
 

for
 

Drinking
 

Water
 

Quality
 

(GB
 

5749—2022).
 

This
 

paper
 

summarizes
 

the
 

comparison
 

and
 

formulation
 

of
 

the
 

upgrading
 

and
 

reconstruction
 

of
 

the
 

treatment
 

process
 

of
 

the
 

WTP,
 

and
 

introduces
 

the
 

design
 

and
 

application
 

of
 

ozone-activated
 

carbon
 

process
 

in
 

this
 

project
 

in
 

detail.
 

The
 

operation
 

of
 

ozone-activated
 

carbon
 

advanced
 

treatment
 

technology
 

in
 

this
 

WTP
 

can
 

improve
 

the
 

sensory
 

indices
 

such
 

as
 

chrominance,
 

smell
 

and
 

taste
 

of
 

water,
 

and
 

improve
 

the
 

guarantee
 

rate
 

of
 

aerobic
 

indices
 

such
 

as
 

ammonia
 

nitrogen,
 

nitrite
 

and
 

organic
 

halide.
 

Especially
 

when
 

the
 

water
 

quality
 

deteriorates
 

in
 

summer
 

and
 

the
 

water
 

source
 

contains
 

large
 

amount
 

of
 

mud,
 

it
 

can
 

guarantee
 

the
 

stability
 

of
 

effluent
 

water
 

quality
 

and
 

ensure
 

the
 

safety
 

of
 

urban
 

water
 

supply.
Keywords　 waste

 

treatment
 

plant(WTP)　 ozone-activated
 

carbon　 upgrading
 

and
 

reconstruction　 advanced
 

treatment　 turbidity

[收稿日期] 　 2024-01-03
[通信作者] 　

 

王莹莹(1989—　 ),女,硕士,主要从事市政给排水设

计与研究工作,E-mail:1027087012@ qq. com。

东营市垦利区位于山东省东北部黄河三角洲地

区的黄河入海口,目前垦利区共有水厂 4 座,设计供

水能力分别为 4 万、2 万、6 万、3 万 m3 / d。 垦利主城

区用水大户分别为垦利石化总厂、慧能热电厂及绿

化用水。 随着工业的迅猛发展,工业用水已逐渐成

为垦利区的用水大户。 现垦利区 4 座水厂对工业和

居民生活用水没有明显的区分,一方面不利于垦利

区生活供水安全的保障,另一方面工业用水所需水

质相对较低,而水量较大,同质供水是对水资源的浪

费,同时也不利于管理。 东营市垦利区自来水公司

水质提升及改造工程的实施,对于完善垦利区基础

设施建设、改善人居环境、改善投资环境、增加招商

引资以及促进国民经济的可持续发展都具有一定的

重要意义。
1　 工程概况

东营市垦利区某水厂设计供水能力为 6 万

m3 / d,水厂自用水系数按 5%计,厂区占地面积约为

—971—



60 亩(1 亩≈666. 67
 

m2 ),现状处理工艺流程为原

水→网格反应池→平流沉淀池→普通快滤池→清水

池→二级泵房→出水。 水源为东营市胜利水库,取
水水源为地表水。 现状水厂进水水质基本属于《地

表水环境质量标准》(GB
 

3838—2002)Ⅱ类水体,经
过适当的深度处理后,可以作为饮用水水源。 现状

出水水质能达到 《 生活饮用水卫生标准》 ( GB
 

5749—2022)的要求,但出水口感较差,尤其是夏季

水质恶化、水源含泥沙量较大时。 现水厂需要对原

工艺进行升级改造,改善成品水的口感和嗅味,要求

出水水质在执行国家现行的 GB
 

5749—2022 基础

上,浑浊度小于 0. 3
 

NTU。 当原水水质恶化或水源

出现突发污染事故时,水厂处理工艺可保障出水水

质稳定,保证城市供水安全。
增加深度处理工艺,能进一步改善水的色度、臭

和味等感官指标,提高氨氮、亚硝酸盐、有机物、有机

卤化物(AOX)等耗氧指标的保障率,特别是当原水

水质恶化或水源出现突发污染事故时,可保障出水

水质稳定,保证城市供水安全[1] 。 水厂改造前平面图

如图 1 所示,改造前原水及出厂水水质如表 1 所示。

图 1　 水厂改造前平面图

Fig. 1　 Layout
 

of
 

WTP
 

before
 

Reconstruction

表 1　 改造前原水及出厂水水质
Tab. 1　 Raw

 

Water
 

and
 

Finished
 

Water
 

Quality
 

before
 

Reconstruction

项目 色度 / 度 浑浊度 /
NTU 臭和味 pH 值

CODMn /
(mg·L-1 )

氨氮 /
(mg·L-1 )

AOX /
(μg·L-1 )

铁 /
(mg·L-1 )

锰 /
(mg·L-1 )

菌落总数 /
(CFU·mL-1 )

原水平均值 23. 7 33. 9 微弱 / <8. 0 0. 37 18. 6 <0. 1 <0. 05 /

出水平均值 5. 7 0. 5 无 7. 86 2. 8 0. 11 64. 8 <0. 07 <0. 07 8. 5

GB
 

5749—2022 限值 15 1 无 6. 5~ 8. 5 3 0. 5 / 0. 3 0. 1 100

2　 水厂现状分析及问题总结
2. 1　 水厂现状处理工艺

水厂现状规模为 6 万 m3 / d,净水处理工艺采用

管式混合常规处理工艺;絮凝采用网格絮凝工艺;沉

淀池采用平流式沉淀池;滤池采用普通快滤池;消毒

采用 ClO2 消毒。 现状水厂设置一座反冲洗泵房,水
厂水处理流程如图 2 所示。

—081—

王莹莹,王　 刚.
臭氧-活性炭工艺在东营某水厂升级改造中的应用

　
Vol. 43,No. 6,2024



　 注:PAC 为聚合氯化铝。

图 2　 现状水处理工艺流程

Fig. 2　 Flow
 

of
 

Existing
 

Water
 

Treatment
 

Process

2. 2　 水厂现状构筑物分析

(1)混合

混合采用管式静态混合器,安装于絮凝池进水

管上。
(2)絮凝沉淀池

絮凝池采用网格絮凝池,沉淀池采用平流沉淀

池,合建,1 座 2 组,共 2 座。 平流式沉淀池有效水

深为 2. 9
 

m,采用虹吸式吸泥机排泥。
(3)滤池

现状滤池采用普通快滤池,共 2 座。 单座滤池

滤速为 9. 8
 

m / h,滤池共 8 格,单格面积为 22
 

m2;采
用单层石英砂滤料,粒径为 0. 6 ~ 1. 2

 

mm;采用卵石

承托层,粒径为 4 ~ 32
 

mm。 反冲洗方式为单水冲

洗,冲洗强度为 14
 

L / (m2·s),冲洗时间为 6 ~ 8
 

min。
滤池配水管开孔比为 0. 3%,单根配水支管长为 1. 6

 

m,管径为 DN90,孔径为 9
 

mm。
(4)清水池

清水池共设置 2 座清水池,运行良好。
(5)加氯加药间

加氯间与加药间合建,消毒剂采用 ClO2,质量分

数为 8%的 ClO2 投加量为 1. 45
 

mg / L。 混凝剂采用

PAC,质量分数为 13%的 PAC 投加量为 51. 1
 

mg / L。
2. 3　 问题总结及改造重难点

(1)水厂要求改善成品水的口感和嗅味,降低

成品水出水浑浊度,现状水处理工艺为常规水处理

工艺,较为简单,需增加具有针对性处理的工艺。
(2)水厂改造期间正常运行,不能停产。
(3)改造只能在现状厂区内进行,水厂提供场

地有限,仅 2. 7 亩(1 亩≈666. 67
 

m2 ),极大地限制

了升级方案的选择,对施工和维持生产运行的安全

控制要求较高。
3　 工艺比选
3. 1　 水质应对措施

水厂原水处理在常规处理(混凝→沉淀→过

滤)条件下,还有加强常规处理、增加预处理和深度

处理等基本方法。 根据大量的实践经验,各种处理

工艺的处理效果不同。 常规处理工艺是通过混凝、
接触、凝聚等作用降低水的浑浊度,大约能去除

20%的 CODMn、10% ~ 20%的氨氮,在一定程度上能

降低水的色度、臭和味。 加强常规处理工艺主要是

强化混凝作用,与常规处理工艺相比,能进一步降低

出水浑浊度,同时,CODMn 去除效率能提高 10%左

右。 增加预处理工艺如生物氧化,通过生物吸附降

解等作用,能去除 90%以上的氨氮以及亚硝酸盐,
但对色度、臭和味的去除效果一般。 深度处理工艺

如超滤膜组合处理工艺通过膜分离筛除能使出水浑

浊度降至 0. 1
 

NTU 以下,臭氧-活性炭吸附工艺先

进行化学氧化降低有机物浓度,使不易生物降解的

有机物转化为易生物降解物质,再通过物理吸附、生
物降解去除有机物。 CODMn 去除率可达 40% ~
50%,氨氮、亚硝酸盐去除率为 80% ~ 90%,同时,具
有很好的色度、臭和味去除效果[2-3] 。

根据上述分析,本次工艺选择需要针对性地进

行比较分析,要求能改善水的色度、臭和味等感官指

标,提高氨氮、亚硝酸盐、有机物、有机卤化物等耗氧

指标的保障率,所以增加深度处理设施进行深度处

理。 因此,本工程重点工艺设计内容为深度处理方

案的设计。
3. 2　 深度处理工艺对比选择

现阶段,深度处理工艺应用较多的主要有膜分

离技术、紫外双氧水高级氧化技术和臭氧-活性炭

技术[1] 。 深度处理工艺优缺点对比如表 2 所示。
综上,臭氧-活性炭工艺,在土建和运行便捷性

方面稍弱,但对于 CODMn、挥发酚、氨氮的去除效果

很好。 此外,臭氧-活性炭技术应用广泛,国内运行

经验丰富,投资成本及运行成本相对较低[4] 。 深度

处理工艺中膜分离技术吨水运行成本为 0. 5 ~ 0. 9
元,紫外双氧水高级氧化技术吨水运行成本为

—181—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 43,No. 6,2024

June
 

25th,
 

2024



　 　 　 　 表 2　 深度处理工艺优缺点对比
Tab. 2　 Advantages

 

and
 

Disadvantages
 

of
 

Advanced
 

Treatment
 

Process
工艺 优点 缺点

膜分离技术 1)无需额外添加药剂,污染物去除种类广,可利用不同
孔径的膜实现不同的分离效果
2)运行稳定,占地面积小,便于自动控制等

1)投资及运行费用高,运行中膜易污染堵塞,需要定
期进行必要的化学清洗
2)容易堵塞,故前处理要求严格
3)如何处理处置浓缩液仍存在争议

紫外双氧水高级氧化技术 1)紫外双氧水技术与臭氧氧化相比,安装方便灵活
2)生产过程中无溴酸盐产生

1)国产紫外灯管存在使用寿命短等问题,需要经常
维护更换,而国外进口产品价格昂贵

臭氧-活性炭技术 1)整合了活性炭物理化学吸附、臭氧化学氧化、生物氧
化降解及臭氧灭菌消毒技术,可实现 50%以上的有机污
染物去除率,而常规处理有机污染物去除率仅为 30% ~
35%
2)色度、臭和味的去除率显著提高,感官性指标得到进
一步改善

1)给水臭氧氧化处理中臭氧利用率较低、氧化能力
有限
2)水中若含有溴化物,易生成有害的副产物

0. 07 ~ 0. 20 元,臭氧-活性炭工艺吨水运行成本为

0. 186 ~ 0. 300 元[3,5] 。 目前,青岛市仙家寨水厂深

度处理改造项目规模为 36. 6 万 m3 / d,采用臭氧-生
物活性炭处理工艺。 黄岛区五水厂等水厂均采用臭

氧-活性炭工艺,出水水质及口感明显改善。 因此,
综合考虑建议采用臭氧-活性炭工艺作为本工程深

度处理工艺,通过臭氧氧化、活性炭吸附和生物降解

极大提高嗅味、消毒副产物前体物、难降解有机物的

去除率,从而达到水质深度净化的目的。
4　 工艺设计

本工程需新建提升泵房、臭氧接触池、炭砂翻板

滤池、反冲洗泵房、臭氧发生车间等生产性构(建)
筑物,设计供水能力为 6 万 m3 / d,水厂自用水系数

按 5%计。 本工程受用地空间限制,故采用臭氧发

生车间、提升泵房、臭氧接触池、炭砂翻板滤池、反冲

洗泵房合建的方式。
4. 1　 提升泵房

泵房平面尺寸为 20. 3
 

m × 8. 9
 

m, 池深约为

4. 2